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Spørgsmål 85:

Hvordan forholder ministeren sig til, at en stor del af den lovede klimafinansering under 

COP15 fra f.eks. Storbritannien bliver taget fra den eksisterende udviklingsbistand, og at en 

stor del af midlerne er penge, som Storbritannien tidligere har annonceret, at man vil give, jf. 

artikel i The Guardian den 25. januar 2010: "Climate fund 'recycled' from existing aid budget, 

UK government admits"?

Svar:

Jeg ønsker ikke at kommentere på andre landes konkrete dispositioner vedr. finansiering af 
klimaindsatser.

Den danske regering lægger vægt på, at den offentlige finansiering af den globale klimaindsats i 
udviklingslandene skal være ”ny og additionel” som det fremgår af Københavnsaftalen 
(Copenhagen Accord). 

Spørgsmålet om klimafinansieringens additionalitet i forhold til udviklingsbistanden er 
imidlertid et vanskeligt spørgsmål, hvor der er divergerende holdninger ikke kun imellem 
udviklingslandene og industrilandene, men også indenfor kredsen af udviklede lande. 

Klimaforandringerne truer i mange u-lande med at underminere udviklingen. Det vil derfor 
være vigtigt at andre donorlande i lighed med Danmark lever op til deres forpligtelser og 
bidrager med mere finansiering til klimaindsatser og andre udviklingspolitiske prioriteter. 
Regeringen lægger derfor i kontakten med andre lande, herunder i kontakten med kolleger i 
EU, stor vægt på behovet for at øge den samlede globale støtte til udviklingslandene og at 
donorlandene lever op til de eksisterende målsætninger.

Som tidligere understreget ved flere lejligheder er klimaindsatserne i udviklingslandene i vid 
udstrækning integreret i den bredere udviklingsdagsorden. Allerede i 2005 påbegyndte vi en 
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målrettet indsats med at indarbejde klimahensyn i den generelle udviklingsbistand. Gennem  
Klimahandlingsprogrammet fra 2005 har vi gennemført en systematisk gennemgang af 
bistandssamarbejdet med alle vores samarbejdslande, og i den forbindelse sikret os, at 
bistandsprogrammer indenfor f.eks. vand, landbrug eller infrastruktur er blevet justeret m.h.p. 
at imødegå konsekvenserne af klimaændringer. Vores tidlige erfaringer har bl.a. tjent til at 
inspirere vores samarbejdspartnere, bl.a. gennem et samarbejde indenfor OECD om 
fastlæggelse af generelle retningslinjer for integration af klimahensyn i udviklingsbistanden.

I en dansk kontekst har regeringen endvidere erklæret sig villig til at påtage sig en fair del af den 
internationale klimafinansiering. Danmark vil medvirke til at opfylde bestemmelserne i 
Copenhagen Accord om opstartfinansiering gennem et tilsagn på 1,2 mia. kr. fra Klimapuljen.


